
 
 

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – CAMPUS JÚLIO DE CASTILHOS 

 
RELATÓRIO DE ATIVIDADES DOCENTES 

 

Nome: Anderson Saldanha Bueno 

Siape: 1811816 

Lotação: Direção de Ensino 

Regime de trabalho: 40 h DE 

Ano: 2022 

Semestre: I/2022  

Total de aulas semanais: 17 

Total de turmas no semestre: 7 

 

ATIVIDADES DE ENSINO 

Descrição da atividade Horas 

 
Disciplinas ministradas 

• Biologia – Turma AGRO 1C (Integrado) 

• Biologia – Turma AGRO 3A (Integrado) 

• Biologia – Turma AGRO 3B (Integrado) 

• Biologia – Turma INFO 3A (Integrado) 

• Biologia – Turma INFO 3B (Integrado) 

• Ecologia II – Turma BIO 07 (Graduação) 

• PeCC VII - Educação Ambiental – Turma BIO 07 (Graduação) 

 
Preparação, organização, manutenção e apoio ao ensino 
Atendimento ao aluno 
Reuniões pedagógicas 
Orientação de estágio curricular supervisionado 
 

 
15,88 h 

2,5 h 

1,65 h 

1,65 h 

1,65 h 

1,65 h 

4 h 

2,78 h 

 

15,88 h 
2 h 
2 h 

3,2 h 
 

ATIVIDADES  DE PESQUISA 

Descrição da atividade (nome do projeto - função) Horas 

 
Participação em projetos de pesquisa 

• PVE674-2020 (coordenador) 
Projeto FLORESTAS: Diversidade de Aves em Florestas Naturais e Plantadas 

• PVE706-2020 (coordenador) 
Projeto FLORESTAS: Diversidade de Insetos em Florestas Naturais e Plantadas 

• PVF693-2020 (colaborador) 
Projeto FLORESTAS: Diversidade de Pequenos Mamíferos não voadores em 
Florestas Naturais e Plantadas 

 

 
1 h 

ATIVIDADES DE EXTENSÃO 

Descrição da atividade (nome do projeto - função) Horas 

 
 

 

ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO E REPRESENTAÇÃO 

Descrição da atividade Horas 

 
 

 



 
 

ATIVIDADES DE FORMAÇÃO E SERVIÇO 

Descrição da atividade Horas 

 
 
 

 

TOTAL DE HORAS 40 h 

 

ATIVIDADES EXECUTADAS NÃO PREVISTAS NA RAD 

Descrição da atividade Horas 

  
Disciplinas ministradas 

• Biologia Celular – Turma BIO 10 (Graduação) 

• Ecologia de Campo – Turma 03 (Lato Sensu) 

 
Orientação de pós-graduação lato sensu 
 

 
2,23 h 
1,56 h 
0,67 h 

 
1 h 

  

            
Assinatura:  
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