

Campas jano de Castimos		
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – CAMPUS JÚLIO DE CAS	TILHOS	
RELATÓRIO DE ATIVIDADES DOCENTES		
Nome: Anderson Saldanha Bueno		
<b>Siape:</b> 1811816		
Lotação: Direção de Ensino		
Regime de trabalho: 40 h DE		
<b>Ano:</b> 2022		
Semestre: I/2022		
Total de aulas semanais: 17		
Total de turmas no semestre: 7		
ATIVIDADES DE ENSINO		
Descrição da atividade	Horas	
Disciplinas ministradas	15,88 h	
Biologia – Turma AGRO 1C (Integrado)	2,5 h	
Biologia – Turma AGRO 3A (Integrado)	1,65 h	
Biologia – Turma AGRO 3B (Integrado)	1,65 h	
Biologia – Turma INFO 3A (Integrado)      Biologia – Turma INFO 3B (Integrado)	1,65 h 1,65 h	
<ul> <li>Biologia – Turma INFO 3B (Integrado)</li> <li>Ecologia II – Turma BIO 07 (Graduação)</li> </ul>	1,65 H 4 h	
PeCC VII - Educação Ambiental – Turma BIO 07 (Graduação)	2,78 h	
	_,,	
Preparação, organização, manutenção e apoio ao ensino	15,88 h	
Atendimento ao aluno	2 h	
Reuniões pedagógicas	2 h	
Orientação de estágio curricular supervisionado	3,2 h	
	<b>3,2</b>	
ATIVIDADES DE PESQUISA		
Descrição da atividade (nome do projeto - função)	Horas	
Participação em projetos de pesquisa	1 h	
PVE674-2020 (coordenador)		
Projeto FLORESTAS: Diversidade de Aves em Florestas Naturais e Plantadas		
<ul> <li>PVE706-2020 (coordenador)</li> <li>Projeto FLORESTAS: Diversidade de Insetos em Florestas Naturais e Plantadas</li> </ul>		
PVF693-2020 (colaborador)		
Projeto FLORESTAS: Diversidade de Pequenos Mamíferos não voadores em		
Florestas Naturais e Plantadas		
~		
ATIVIDADES DE EXTENSÃO		
Descrição da atividade (nome do projeto - função)	Horas	
ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO E REPRESENTAÇÃO		
Descrição da atividade	Horas	
	I	



ATIVIDADES DE FORMAÇÃO E SERVIÇO	
Descrição da atividade	Horas
TOTAL DE HORAS	40 h
ATIVIDADES EXECUTADAS NÃO PREVISTAS NA RAD	
Descrição da atividade	Horas
Disciplinas ministradas	2,23 h
<ul> <li>Biologia Celular – Turma BIO 10 (Graduação)</li> </ul>	1,56 h
<ul> <li>Ecologia de Campo – Turma 03 (Lato Sensu)</li> </ul>	0,67 h
Orientação de pós-graduação lato sensu	1 h

Assinatura: